Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA GP Nº 017.2022 - Dispõe sobre a Instituição de Comissão para Avaliação de imóveis públicos e de particulares.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF8F03660E3672D52F3209EA1C132D96

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1

Portaria

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

PORTARIA GP Nº 017, DE 10 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a Instituição de
Comissão para Avaliação de
imóveis públicos e de particulares
e, dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º - Cria COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS PÚBLICOS E DE
PARTICULARES que terá por objetivo avaliar, mediante procedimentos aqui fixados,
o valor de imóveis, públicos e particulares de interesse direto ou indireto da
Administração Pública Municipal, seja para locação, aquisição, alienação, doação,
permuta, uso e outros fins legais.

§1º - Para cumprir os objetivos fixados no caput deste artigo, a Comissão de Avaliação
imóveis públicos e de particulares levará em consideração os seguintes critérios e fontes
normativas.
I - o preço praticado pelo mercado imobiliário, mediante pesquisas em imobiliárias,
avaliadores e demais profissionais idôneos;
II - as normas técnicas de avaliação previstas pela Associação Brasileira de Normas
Técnicas - ABNT e pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) ou
Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo (CAU);
III - a localização do imóvel e o estado de conservação de suas edificações e
benfeitorias

Art. 2º - A Comissão de Avaliação e Imóveis, instituída por este Decreto, será
composta por 03 (três) membros titulares, abaixo indicados:

I – Carlos Clei Dias dos Santos – CPF: 298.111.858-84
II – Jarbas dos Santos Barreto – CPF: 030.451.995-26
III – Valdemar Andrade do Nascimento Filho – CPF: 078.887.835-70

Art. 3º - Os membros da Comissão exercerão seus mandatos de forma gratuita e sem
prejuízo das funções normais do cargo ocupado na Administração Municipal, sendo o
exercício da função considerado na avaliação de desempenho do servidor.

Art. 4º - São atribuições da Comissão de Avaliação de Imóveis:

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF8F03660E3672D52F3209EA1C132D96

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de maio de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00774 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

I - avaliar os imóveis públicos e particulares para todas as formas de locação, aquisição,
alienação, doação, permuta, uso e outros fins legais pelo Poder Público Municipal;

II - verificar a compatibilidade do valor locatício pretendido pelo proprietário em
relação ao mercado imobiliário local, tratando-se de locação de imóveis particulares
pelo Poder Público, bem como em suas revisões;

III - verificar a compatibilidade do valor pretendido pelo proprietário, se particular, em
relação ao mercado imobiliário local, tratando-se de aquisição ou permuta;

IV - elaborar laudo de avaliação, detalhado e conclusivo do imóvel, objetivando
respaldar o Poder Executivo de dados suficientes e inequívocos acerca do real valor do
bem.

PARÁGRAFO ÚNICO - No laudo de avaliação, além do valor, deverá constar,
detalhadamente as condições e características do imóvel.

Art. 5º - Em caso de interesse ou necessidade pública o Chefe do Executivo poderá
criar uma comissão especial de avaliação de imóvel para atender situações específicas.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Canarana/ BA, 10 de abril de 2022.

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito de Municipal de Canarana/BA

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DF8F03660E3672D52F3209EA1C132D96

		2022-05-10T10:53:16-0300